An dies termini computetur in termino?

Nega. l. commodissime, D. de lib. & possib. l. si extraneus, D. de condit. ob caus. cap. susceptum, de rescript. in 6. Non prima ergo; sed ultima dies termini computatur, l. 1. §. quod dicimus, D. de edil. edictis, l. Pater, 30. D. de adult. Rit. 119. Guid. Papa dec. 270. Jaf. in l. 1. num. 2. D. si quis cautionib. Trentacinq. 2. var. tit. de dilation. cap. 1. num. 3. & 12. Guttier. 2. pract. q. 154. * & ita receptum ubique, ostendit D. Scoppa ad dec. Gratian. observ. 124. n. 6. & 7. ac de quolibet termino dicit Pratus pract. obs. n. 40. Fontanell. dec. 409. n. 5.

An in qualibet instantia detur Terminus?

Affirma. DD. in l. prolatam, C. de sent. & interl. omn. jud. Pratus 3. for. cap. 6. n. 6.

DE JURAMENTO CALUMNIÆ, ET POSITIONIBUS.

Deinde præstatur juramentum calumniæ, facta contestatione litis, legitimatis personis, & præstita cautione expensarum, cap. 1. de juram. calumn. l. 1. C. de jurejur. propter calumn. Quod si ab initio fuit omissum, suppletur in qualibet parte litis, cap. 1. de juram. calumn. in 6. Soccin. in cap. calumnie. ultim. num. 26. de juram. calum. Jurant enim partes ad invicem de non calumniando, l. 2. Cod. de jurejur. propter calumniam, §. sed quia verum.

Postea statim recipiuntur Positiones, quæ sunt bre-

Q

1773

1776

1777

Litis contestatio quid sit.

Quando fiat

1778

In Regno dato termino.

1779

Ejus effectus.

Exceptio incompetentiæ alias procedit.

1780

Quid sit terminus.

1781

Quantus sit. Aliquando tamen protrahitur.

1782 Terminus quilibet communis est partibus.

Ex rationabili causa.

1783 Quo elapso etiam testes recipiuntur, sed non in regno.

1784 Omissione termini processus non rumpitur.

Secus in Regno.

1785 Dies termini non computatur in termino.

1786 Qui datur in qualibet instantia.

1787 Post contestationem litis datur juramentum calumnie.

1788
Deinde re-
cipiuntur
positiones.

breves positiones verborum, continentes intentionem, & relevant ab onere probandi, & positiones sunt de substantia processus, *l. affidius, §. ex diverso*, ibi: *Pone inquit in credito, D. de legat. 3. cap. un. de litiis contest.* Fiunt sub hac forma: *Pono te debere mihi mille.* Cui respondetur: *Non credo, ut ponitur, vel Credo ut ponitur.* In quo ly *Credo*, debet exprimi, secus si nihil aliud dicat, quam *Respondeo, ut ponitur.* Censetur delictum, vel debitum confessum; nisi probetur per incuriam Scribæ omis- sum esse ly *Credo*, * & vide quæ scribit *Sarn. in prax. civil. par. 1. §. 2.*

1789
Postea ar-
ticuli.

Quæ sint
partes sub-
stantialis
libelli pro-
bandæ.

1790
Differentiæ
inter arti-
culos, & po-
sitiones.

1791
Interroga-
tiones qua-
re fiunt?

1792
Responsio-
nes debent
esse juratæ.

1793
Legitima-
re personam
suam est pro-
bare se talē,
qualēm fa-
retur.

1794
Probatio
quid sit.

Alia plena,
alia semi-
plena.

Alia per
testes.

1795
Testis est
rei gestæ
probandæ.

1796

DE ARTICULIS.

Articuli veniunt post positiones. Nam si pars fatetur, quod assertivè ponitur; tunc non requiritur illius probatio, nam contra- confessum, nullæ sunt probationes, *l. 1. D. de confessis.* Articulus est pars substantialis libelli, quæ probanda est. Cum enim in libello ponatur major, minor, & conclusio. Est probanda major, & minor. Et in illa majori, & minori probanda, adhibentur articuli, qui de substantialibus, & à quolibet libelli membro, ac ab eisdem actis sumendi sunt, & advertit *D. Scoppa ad Sarn. in prax. civil. par. 1. §. 6. num. 8.*

Differant Positiones, ab Articulis. Nam Positiones fiunt assertivè: Pono me soluisse mille Cajo, Articuli verò fiunt non asserendo, sed ut quid probandum. Unde ad hoc cautelam tradit *D. Scoppa*, quam vide in *d. §. 6. num. 10.*

DE INTERROGATORIIS.

Interrogationes fiunt ad fundandum Judicium, *l. 1. D. de interrogat. actio. Castrens. lib. 2. conf. 447. num. 4.* Et interrogatur: An, & ex qua parte sit hæres? & hoc nè facto processu, quando credis te victorem, respondeat Reus, se non esse hæredem, vel illa bona non esse hæreditaria. Vide *Jasonem in l. Judices, num. 7. & 8. C. de Judic.*

Et interroganti respondendum est cum juramento, *l. voluit, l. fin. D. de interrogat. actio.* In S. R. C. verò usus obtinuit, positiones esse loco interrogationis.

DE LEGITIMATIONE PERSONARUM.

Legitimantur personæ: hoc est, probatur, quòd quis sit talis, qualis se esse dicit: purà, quòd sit hæres, Tutor; de quo debet constare in processu; & secus opponitur exceptio legitimatæ personæ.

Lite contestata, data cautione pro expensis, factis articulis, devenitur ad probandum incumbentia. Meritò igitur videamus, quomodò sit procedendum in probationibus, quæ admittendæ, quæ repellendæ, & quomodo.

DE PROBATIONIBUS.

Quid sit, & quotuplex.

Probatio est illatio unius ex alio, *DD. in rub. de probat. cap. forus, de verb. sign.*

Est multiplex: alia plena, alia semiplena. Plena fit, duobus testibus majoribus omni exceptione, vel authenticis scripturis. Semiplena fit, per unum testem omni exceptione majorem; vel per unicam præsumptionem, aut indicium, *l. ubi numerus, D. de testib.*

Inter omnes probationes Principem locum obtinet probatio per testes, quæ usu receptissima, & efficacissima est, de qua fusioem instituamus sermonem.

De probatione per Testes.

Testis est rei gestæ probator. Regulariter nequit produci ante litiis contestationem, *cap. quoniam frequenter, 5. Ut lite non contestata non procedatur ad testium receptionem.*

Quando testis recipitur lite non contestata?

Sunt tamen multi casus, in quibus ante contestationem testes recipiuntur. I. si testes sint in-

firmi, sanio confecti, accessi ad bellum. Tunc enim Testes quæ producuntur ante contestationem liti; nè veritatis doque reci- probatio fortuitis casibus subtrahatur, *cap. quoniam piantur au- frequenter, 5. Ut lite non contest.* ubi numerantur te contesta- lex casus, in quibus testes recipiuntur lite non con- tionem li- testata, *cap. veniens 38. de testib.* ubi in exceptio- tis. nibus declinatoriis testes admittuntur, lite non contestata.

Est tamen intra annum à receptione talium te- Sed infra stium pars convenienda, vel illi denunciandum de annum est tali testium receptione; secus attestations sic re- movenda ceptæ non valent, *d. c. quoniam frequenter, 5. in lis, vel pate- fin. princip.* ubi hujus ratio assignatur; nè fortè hoc facienda de procuratur in fraudem: ut processu temporis defi- postio ad- ciant exceptiones legitimæ ad repellendos testes. versario.

Isti testes, si supervivant, lite contestata, debent de novo audiri, *Dabumader. in pract. civil. c. 102. num. 9.*

Testes citandi, & recipiendi.

Testes producendi, sunt citandi mandato Judi- 1797 cis, concessa competenti dilatione ad venien- Testes ut dum; *cap. induciæ, §. spacium, 3. q. 3. ** & quod in producatur. hac citatione praxis servat, tradit *D. Scoppa ad Sarn. in prax. civil. par. 1. §. 5. num. 8. & seq.*

Dixi testes esse citandos. Nam si seipios offe- Debent ci- rant, tanquam suspecti repelluntur, *l. quæ omnia, tavi à Judi- 25. §. sed, & si adversarius, D. de procurator. Auth. ce. rogati, C. de testib.*

Sunt producendi sumptibus partis producentis, Sumptibus l. quoniam liberti, 10. C. de testib. producentis

Testes sunt recipiendi altera parte præsentè, *l. si quando, C. de testib.* ibi: *Alterutra parte præsentè, vel contumacitè se absentante, c. 2. de testib. ** Et Coram alte- 1798 proinde debet præcedere ipsius partis citatio ad vi- ra parte. dendum illorum juramenta; *Rit. M. C. 143. & 145. Gallupp. in prax. par. 2. cap. 25. num. 4. ubi Ego in addit. lit. C. quem locum post alios laudat D. Scoppa ad decis. Gratian. observ. 231. num. 1. & seq. ubi latè probat, & confirmat ad Sarn. d. §. 5. n. 11.*

An possit cogi ad veritatem dicendam?

Affirma. *tit. Decretal. de testib. cogendis.* Quan- 1799 do verò testes sunt absentes, tunc Judex scribit alteri Judici, ut examinentur in partibus, & ad veritatē dicendam. trasmittantur depositiones, prout observat *Gallupp. juxta praxim, quam insinuat D. Scoppa. d. §. 5. num. 9. & 10.*

De Testium numero.

Testes quoad numerum regularitèr sunt duo, si 1800 sint testes, *l. ubi numerus, 12. D. de test. cap. Debent esse licet universis, de testib.* Quando verò plures requirantur? videas *Speculator. tit. de teste, §. de numero testium, lib. 1.* Et uni regulariter non creditur, *cap. in universis, 23. de testib.* Nam vox unius non probat plenè, *cap. admonere, 33. q. 2. l. jusjurandi, 8. C. de testib. Carena part. 3. de testib. §. 13. nu. 48. cit.*

& alii quos sequitur *D. Scoppa ad Sarn. in prax. crimin. par. 1. cap. 21. num. 5. & seq. & cap. 24. num. 1.* post alia quæ tradit *ad decis. Gratian. observ. 192. & 240. ac in addit. ad Nicol. in prax. civil. pag. 46. num. 140.* Sunt 30. casus, in quibus creditur uni, quos videas apud *Speculatorem loc. cit.*

De Teste Jurato.

IN Judicis non creditur testi in quacumque digni- 1801 tate existenti, nisi juret, *l. jusjurandum, 8. C. de testib. cap. nupèr, cap. tuis questionib. de testib.* Semper ta- men testes jurant.

Laici jurant tactis scripturis, Clerici tacto pectore, *Auth. sed Judex, C. de Episcop. & Cler. l. de unoquoque, D. de re judic. l. nam ita Divus, 39. D. de adopt.* Et pars tunc est citanda ad videndum juramenta testium peremptoriè, *c. 2. de testib.* ut dictum est supra num. 1798.

Testes vero sunt discontinuatim, & disjunctim examinandi, secus non valent eorum dicta, *cap. venerabilis, de testib. cap. nullum, 12. cod. tit. l. nullum, 12. Cod. de testib.*

De Testibus quoad personas, & quis testis omni exceptione major admittatur, quis repellatur?

I. R Elicitur Inimicus capitalis, *cap. repellatur, c. cum oporteat, 19. de accusat. l. si quis, 13. Cod.*

Reicitur à testimo- nio inimi- cus. *Cod. de test. Et hoc etiam in causa hæresis, Farinae. de hæresis, qu. 188. num. 101. Casus Palauis tom. 1. tract. 1. & tract. 4. disp. 8. punct. 19. §. 1. n. 9. Ratio est: quia lex de inimico capitali omnia mala præsumit, Carena p. 3. de testib. tit. 5. §. 1. n. 7.*

Et ejus con- sanguineus, vel amicus. *Inimicus reconciliatus à multo tempore non repellitur, Covarr. præf. c. 18. n. 3.*

1803 *Consanguineus, vel amicus inimici, etiam repellitur, Carena loc. cit. num. 9. nisi inimicitia sit procurata ad finem repellendi testes, Farin. de testib. q. 33. num. 64.*

Mulier. *II. Repellitur Mulier, & quando admittitur: ut in exceptuatis, non est testis major omni exceptione: & tres feminæ non vincunt, cap. super eo, il. 2. de testib. l. ex eo, 18. D. de testib. q. 59. num. 36.*

Consanguineus. *III. Consanguinei in linea recta non deponunt contra Consanguineum in infinitum, l. testis idoneus, 9. l. lege Julia, 4. D. de testib. Et in linea recta hoc currit in infinitum; licet in linea transversali id se extendat tantum ad quartum gradum.*

1804 *IV. Repelluntur Affines: nec Uxor pro Viro, nec contra Virum potest testificari, l. in legibus, 5. de testib. Quod firmatur: quia Amasia pro Amasia fas, & nefas committeret, l. 2. §. cum plausisset, D. de orig. jur. Colleg. Colonien. juridicum loc. cit. num. 23.*

Affinis. *V. Repelluntur domestici, nisi agatur de delicto commisso domi; vel quando veritas aliter haberi nequit, l. etiam, ibi: Domestici testimonii fides improbitur, Cod. de testib.*

Domesticus. *VI. Repelluntur Excommunicati, DD. in cap. veniens; il. 2. de testib. cap. excommunicatus, §. credentes, de hæresis. in 6. Sed in causa hæresis excommunicatus admittitur, cap. in fidei favorem, de hæreticis in 6.*

1805 *VII. Meretrices, & Lenones repelluntur. Nam sunt infames, l. palam, §. non solum. D. de ritu nuptiar. l. Atletas, §. ait Prætor, D. de his, qui no- rant. infam. Et hoc etiam, si desinant delinquere, d. l. palam, §. non solum. Sed in criminibus exceptuatis admittuntur, Gigas de crimine lasa Major. ubi advertit, Juliam Meretricem detexisse conjurationem Catilinæ.*

1806 *VIII. Birruarii reputantur infames, & non pos- sunt testificari, Clarus §. fm. q. 7. v. habe igitur, & in Apparitoribus, à suo Senatu admissum tradit; Ant. Faber in suo C. lib. 4. tit. 25. de testib. defn. 26. nisi deponant se citasse, Præses Aban. de reatib. qu. 13. in fin. v. Ego autem dico.*

Birruarii. *Infames testificari nequeunt, & infames sunt. I. Usurarii, l. improbari, C. ex quib. causis infam. II. Spurii. III. Blasphematores consuetudinarii, Lu- fotes consuetudinarii in ludis prohibitis, Ebriosi, Istriones, Arenarii, Bestiarii, Apostatae à Reli- gione, Fustigati Mascard. de probat. concl. 1356. num. 33. Farinae. de testib. qu. 56. num. 352. & his addunt Decoctos. Tu addas Calumniatores, Pro- ditores, Prodigos; & alios videas apud Farinae. num. 456. loc. cit.*

1807 *Infames.* *Qui dicantur infames*

1808 *Testium ætas in cri- minalibus.* *Major xx. anno in criminalibus, est testis ido- neus, Jure communi, l. in testimonium, 20. D. de testib.*

1809 *Minor xiv. anno in civilibus, etiam si sit proxi- mus pubertati, non est testis idoneus, l. in viti, 19. in fin. D. de testib. Et nequit deferri juramentum, quando minores xiv. deponunt, etiam si veritas ali- ter haberi nequeat, l. qui jurasse, 26. D. de jur. ju- rand. l. 3. §. lege Julia, D. de testib. Et practicum ait Carena loc. cit. §. 10. num. 50. Proximus autem infantie nullo modo potest examinari, Carena l. 6. De Teste quoad auditum.*

1810 *Testis de auditu pro- prio probat.* *Qui deponit, se audisse blasphemiam, probat, Farinae. de testib. q. 69. num. 149. Testes ve- rò de auditu alieno: sc. de auditu auditus non probant, cap. licet, 47. de testib. l. testium, 14. C. de testib. Faciunt tamen levem præsumptionem ad defensionem reorum, & in delictis difficilis proba- tionis, d. cap. licet, 47. Unde in crimine assasinii Tom. II. Lib. IV.*

potest ex testibus de auditu auditus deveniri ad tor- turam, Giurba conf. decisio. 41. num. 3. Sed repel- luntur omnino, si dicant se audivisse ab inimico, vel ab illo, qui à testificatione repelli potest. Nam tunc frustra admittuntur illi, quorum repelluntur Authores, ut ait *lex. in d. cap. licet, 47.*

1811 *Testis de auditu pro- bat, si vox loquentis sit et nota.* *Quod si testis dicat, se cognovisse alium à voce, probat secundum Cuman. in l. 2. §. item Labeo, n. 8. D. de aqua pluval. arc. Intelligas, si notam certè de recenti vocem habeat. Et talis nec est testis omni exceptione major. Unde unus non sufficit ad tor- turam, nec duo ad condemnationem, Ripa cap. 58. num. 1.*

De Teste singulari. *Testes singulares sunt, qui deponunt de diversitate factorum, de quibus ait Bald. in l. jurisju- randi, 8. C. de testib. quia tantum probat unus, quantum mille. Et generale est, testes singulares non convincere, Carena in qq. criminalib. cap. 2. de probat. per testes, num. 17. & ex aliis illustrat D. Scoppa ad decis. Gratian. observ. 139. agens de triplici singularitate: nimirum, oblativa, cumu- lativa, & adminicativa, & notat ad Sarn. in prax. crim. par. 1. cap. 24. num. 12.*

1812 *Testes sin- gulares non probant.* *Sed, an probent plures species hæresis Lutheranz, v. g. Dico quod non. Ratio est: quia non potest esse genus, nisi in specie; & species debet esse in individuo. Ergo non potest probari in genere, quod aliquis sit luteranus, nisi plene probetur specialis actus hæresis Lutheranz. Sed, quando testes sunt singulares, nullus actus hæresis plene probatur per duos testes; sed per unum. Et unius testimonio non statur, l. jurisjurandi, 8. C. de testib. Farinae. de testib. qu. 64. num. 207. Morla in Empraria Juris tom. 1. tit. 11. in præjud. n. 51.*

1813 *Abus suc- cessivus pro- bat, per testes singu- lares.* *Intelligas, nisi deponant de actu successivo. Nam tunc testes singulares de tali actu successivo pro- bant plene: ut si quis dicat, se vidisse laicum Ti- tium in Sacristia induentem se vestibus Sacris, alius dicat vidisse dicentem Epistolam, alius consacran- tem, & sic deinceps: tunc isti plures testes singula- res plene probant laicum celebrasse: quia illa di- versitas faciunt unum actum moraliter, in quo om- nes sunt contestes, Casus Palauis tom. 1. tract. 4. disp. 8. punct. 15. §. 4. num. 11. Ita duo testes, qui di- cunt se per rimulam vidisse unum post alium, Ti- tium occidi à Cajo, probant. Ricc. in praxi resol. 402. Vivius decis. 24. num. 27.*

1814 *Testes con- trarii, & varii non probant.* *De Testibus variis, & contrariis. Regula est. Testes plures contrarii inter semi- bil probant. Nam ad invicem collisi, se de- struunt, Farinae. de testib. qu. 65. num. 2. arg. cap. impusari, 13. de fide instr. Et dixit Rota dec. 337. num. 5. post ult. conf. Farin. vol. ult. non credi testi vocanti in contestes alium, qui vocatus negat, ita esse. Masfrill. dec. 192. num. 1.*

1815 *Testes con- cordandi.* *Testes contrarii sunt, qui in substantia, non in accidentibus discrepant: puta si unus dicat se vidisse gladio occidere: alius verò dicat, se non recor- dari. Nam isti non sunt contrarii Farinae. loc. cit. num. 10. quem sequitur D. Scoppa ad Sarn. in prax. crim. par. 2. formul. 34. num. 17. qui etiam, quis- nam testis varius, aut contrarius dicatur? scribit in addit. ad Nicolin. in prax. crim. pag. 65. lit. P. Di- cta enim testium sunt concordanda, non cavillan- da, cap. cum tu, 16. de testib. Idque ne testes dicantur perjuri, Rota dec. 321. num. 4. par. 2. in recent. & par. 1. decis. 167. num. 15. Intelligas, nisi con- trarietas sit clara, Bald. in l. sed & si, §. sed & si, D. de jurejur. Vide Verall. decis. 270. n. 7. par. 3. Pu- teum dec. 28. lib. 3.*

1816 *Testis pro- bat, si illicò se corrigat.* *Sed quid dicendum: Si unus testis sit contrarius sublime? Dicas probare, si confessum è vestigio seipsum corrigat, secus verò si ex intervallo cap. præterea, 7. de testib. cog. Sed in causa S. Officii etiam ex inter- vallo admittitur ad se corrigendum, contra se, & contra alios, cap. accusatus, 8. §. licet de hæres. in 6. Et Clar. in §. fm. qu. 53. v. Sed quid si testis, ait, ex duabus depositionibus contrariis ejusdem testis,*

standum illi, quæ confirmatur tortura. * Ad quod vide praxim, quam tradit D.Scoppa ad Sarn. d. form. mul. 34. num. 18. & seq.

De Depositionibus negativis.

1818
Negativa deponitio coarctata non vago probat.

DUplex est negativa: una Vaga, altera Coarctata. Vaga est, quæ non est circumstantionata: ut si quis velit probare, se non blasphemasse, & non coarctet depositionem, ad locum, ad tempus, Coarctata est, si velit probare in tali loco, & tempore non blasphemasse. Nunc interroganti: An testis de negativa probet? Dicas, si deponat Negativa vaga, non probare; Probare verò, si deponat Negativa coarctata. Vide l. solam testationem, 13. C. de testib. Farin. de testib. q. 65. n. 121. Verall. dec. 283. p. 3. Affl. decis. 314. Mascard. de probation. conf. 191.

De Teste quoad dicta.

1819
Depositiio debet esse circumstantia examinata.

TEstis, præstito juramento interrogatur sigillatim, cap. cum causam, 37. de testib. cap. 1. de testib. cogen. Et debet examinari, an ira, odio, amicitia, testificetur? cap. licet, 47. ibi: Odio, amore, de testib. l. si quando, C. de testib. l. 1. D. de testib. Et sunt testes interrogandi de facto principali, & de circumstantiis, cap. cum causam, 37. ibi: De singulis circumstantiis prudentes inquirens: v3. de causis, personis, loco, tempore, auditu, visu, scientia, credulitate, fama, & certitudine, cuncta plenè conscribas. De testib. l. 3. D. de testib.

1820
Testis vacillans torquetur potest.

Si testis variet, atque vacillet, dicendo modò uno, modo aliud. Si vilis sit, ad torturam trahi potest, Daumader. in pract. civil. cap. 170. num. 27.

1821
Obscura testis deponitio non probat.

Obscura deponitio testis non probat, Mascard. concl. 1569. num. 6. Unde si dicatur, licet rem ex fama publica: quia mihi dictum est à personis scientibus: quia totus mundus scit: quia ita mihi videtur, non probat; quia sunt deponitioes dubiæ, & res potest se aliter habere, ac ipse credit, Carera par. 3. tit. 6. §. 1. n. 7.

De Examine.

1822
Examen fit in loco iudicis.

EXamen testium debet fieri in loco iudicii, nisi aliud exigat personæ qualitas, Pegna in pract. 5. Offic. lib. 2. c. 3. n. 5.

Observandus modus trepidationis.

Examen inchoari debet à testibus magis distantibus, nè forte aufugiant; & non debent morari in loco examinis ultra 15. dies, Gothofred. in §. ex l. si quando, §. sed eum minorem, C. de testib.

Interpretestis, quando opus est, debet etiam jurare de referendo fideliter testis omnes interrogationes. At debet in examine observari trepidatio, animositas, celeritas, affectatio repentina responsio testis, Præses ab ovo in quest. reatum, cap. 18. num. 29.

De Testium repetitione, & confrontatione.

1823

TEstes examinari in iudicio summario regulariter non probant; nisi examinentur in iudicio plenario parte citata, DD. omnes apud Farin. de testib. qu. 72. num. 87. Intelligas, nisi reus huic repetitioni renuncia verit, DD. in l. fin. ubi Bald. n. 1. C. de test. Guid. Pap. dec. 216.

Testes quoque possunt iterato produci, cap. cum causam, 37. in fin. de testib.

1824
Quando testis repeti potest.

Sed difficultas est: An testis repetendus possit referre ad primum examen? Et an possit petere à Iudice, ut ei legatur prima deponitio?

1825
Depositiio relati va.

Dicas. Jure valere deponitioem relativam, Se. rapin. decis. 270. Bart. in l. eos, 27. D. ad l. Corn. de fals. scacc. de jud. cap. 86. num. 48. num. 1. Debet tamen in hoc attendi qualitas testis. Nam si sit suspectus, non est sic audiendus; nec legendæ sunt ei præteritæ deponitioes: nisi factum sit antiquum, vel memoriã sit labilis. Quod remittitur in arbitrium Iudicis, Seacc. loc. cit. Et si Iudex putet non esse legendas primas deponitioes, & testis obstinate dicat, se stare primis deponitioi, tunc etiam ut sciatur, à quo testis sit corruptus, potest torqueri, l. si quis, 5. D. de judic. l. 11. §. qui sapuit, D. de inter. ad. Vide tamen plura, quæ enucleat D. Scoppa ad decis. Gratian. observ. 219. ex n. 19. & affirmat in addit. ad Nicolin. in prax. civil. ad num. 86. & in annot. ad Sarn. in prax. crimin. par. 1. cap. 32. num. 17. *

Confrontatio Testis, & Rei non est necessaria ad tollendas inimicitias. Et si sit recognoscendus Reus, id fiat per rimulas hostii, Carera. par. 3. tit. 7. §. 5. num. 43.

1826
Confrontatio non facienda.

De probatione per evidentiam facti.

PROBATIO per evidentiam facti est, quando Judici constat evidenter scilicet per visum scelus, & tunc, si cetera adsint, etiam remoto accusatore, potest Iudex ad ultionem procedere. Nam evidentia patratæ sceleris non indiget clamore Accusatoris: ut loquitur lex. in cap. evidentia, 9. de accus. cap. ad nostram, 22. de jur. jur. l. 1. D. de ven. tre inspiciedo.

1827
Evidentia facti.

Et illa quæ Judici per aspectum patent, ut sensus, juvenotus, probationem aliam non requirunt.

De probationibus per literas, scripturas, & instrumenta.

SCRIPTURÆ, aut sunt publicæ, aut privatæ. Publicæ sunt saltem subscriptæ per Tabellionem, Grafiarium, aut per alias publicas personas, aut munitæ authenticis Principum, Ducum, Comitum, aut registra, protoçolla, & acta judiciaria, quæ utrique parti sunt communia. Videas Glos. in l. notiones, §. instrumentorum, D. de verb. signif.

1828
Scripturæ publicæ quæ.

Scripturæ privatæ sunt ab aliquo propria manu subscriptæ, & sigillatæ, de quibus aliqua dicamus, & primo.

De Scripturis publicis.

REGISTRA, Acta judiciaria, Protoçolla facta ab illis personis, quæ habent auctoritatem condendi authenticas scripturas, faciunt plenam probationem, Innoc. in cap. 1. de procurat. & in Auth. si quis in aliquo, C. de edendo. Chyrographa, & alim scripturæ in Archiviis publicis Principum, Civitatum, & in Thesaurariis quiescentia, etiam faciunt plenam probationem, Auth. ad hæc, ubi Bald. C. de fide instrum. Similiter liber rationum Fisci, l. illata, 14. C. de fide instrum. qui probat contra Fiscum.

1829
Probant plena.

Scripturæ, quæ privatis scribuntur propriis manibus coram Iudice, etiam sine testibus, censentur publica instrumenta, & plenam faciunt fidem, coram Iudice in arbitris, 4. ubi Bald. Cod. de arbitris. Vide dice probat. Lanfranc. de instrum. fide, & product. à n. 10.

1830
Scripturæ coram Iudice in arbitris, & produci non probat.

Exemplum instrumenti, non authenticum, si dem non facit, cap. 1. de fide instrum. Creditur tamen exemplari extracto, auctoritate Iudicis, ita, nisi extra ac si esset originale, cap. si instrumentum, in fin. de sum in pub. fide instrum.

Exemplum dem non facit, nisi extra ac si esset originale.

Qui uicit contrariis scripturis, non probat, cap. vitate impusari, 13. de fid. instrum. l. scriptæ, 14. C. de fid. instrum.

Nemo tenetur presentare totum instrumentum, vel privilegium; sed tamen capitulum de quo agitur, c. contingit, 14. C. de fid. instrum.

1831

Delictum per instrumentum non probatur, Quidrad. conf. 99. num. 4. cap. 3. cap. pro scripturam, 3. q. 2. l. fin. C. de accus. quia in criminalibus testes debent coram Iudice venire, l. Iudices, 17. cum Auth. ibi posita, C. de fide instrum. Mascard. de probat. lib. 1. concl. 460. à n. 2.

Instrumentum non probat delictum.

Hoc currit etiam, si delictum sit commissum præsentè Notario; nam ejus scriptura non probat, Bald. in l. contra negantem, num. 6. vers. quando, Nisi in ipso D. ad l. Aquil. Et hoc etiam si scriptura inveniatur in publico Archivio, Mascard. de probation. lib. 1. tur, ut usu. concl. 460. à num. 14. Quod non currit, quando committitur in contractu, de quo facta est scriptura apud Notarium, Bald. in l. non intelligitur, §. tacita, D. de jur. fisci. Idem est, si de conjugatione sit facta scriptura: tunc enim per scripturam probatur, Joan. Andr. in cap. semel malus, num. 3. de reg. jur. in 6.

1832
Nisi in ipso Notario, non probat.

Similiter scriptura privata probat delictum, si delinquente, vel ipso volente, sit scripta, Felin. cap. cum in Ecclesiis, num. 5. vers. amplius etiam, de privata se. major. & obed. Vide Bald. in l. 1. num. 6. C. de apo. Sta à delictis publ. lib. 10. quod in his, quæ ad officium scribentis spectant: probat contra scribentem; non in aliis: bat. Ut si exactor scribat, se aliquid accepisse, vel non.

1833
Scripturæ private probant delictum.

Si.

Si dabitetur: an Notarius talem scripturam fecerit? vocatur, & ejusdicto statur cum juramento, si quis Decurio, 21. C. ad l. Corn. de fals.

De Privatis Scripturis.

1834 Scriptura privata non probat pro-scribente, si-ue testibus.

Scripturae aliquae sunt ad commodum scribentis; aliae ad commodum alterius, aliae ad commodum scribentis, & alterius. Scripturae ad commodum proprium, nullam pro scribente faciunt fidem, nisi ad sint duo, vel tres testes, argum. l. in exercendis, 15. C. de fid. instrum. ubi eandem vim habent testes, & instrumentum.

1835 Sed contra probat.

Probat verò contra scribentem, etiam sine testibus. Si verò sit facta pro se, & pro alio, tunc probat secundum qualitatem scribentis: puta, Mercatoris. Nam, quae Mercatores conscribunt, probant inter Mercatores, cum quibus negotium geritur pro se, & pro aliis non verò contra alios, qui cum ipsis non contraxerunt, Damaud. in prax. civ. cap. 175. num. 6. qui num. 7. dixit, quòd libri mercatoris perpetuò fidelis apud omnes, maximè si sua manu scripserit; aut si causam apposuerit, cur ita sit, probant apud omnes.

Scriptura privata quotuplex est.

Ut tamen clarius procedamus, scriptura est triplex. I. Apocha, Schedula, Apodyxa. II. est Liber rationum. III. est Epistola absentis ad absentem.

1836 Apodyxa cum testibus plenè probat.

Apodyxa facit plenam probationem, si debitor sua manu fecit scripturam, & id confiteatur, quòd si talis scriptura non habeat subscriptionem debitoris, sed tantum subscriptionem testium, qui debitoris nomine subscripserunt, semiplenam probationem faceret, Damaud. sup. auct. & si contractus, C. de fid. instrum. Nota hic ex l. scripturas, 11. C. qui pot. in pign. §. fin. autem. Si quis ex privata scriptura petat rem sibi obligatam; & alius ex publico instrumento eandem rem sibi obligatam petat; licet posterior in tempore, praefertur ille, qui est ex publica scriptura; nisi in privata sint saltem tres testes. Nam tunc censetur publicè confecta. Tu videas verba in seq. Auct. si quis vult causè deponere. Non solum creditur acceptantis scriptura, sed advocat etiam testes idoneos fide dignos non pauciores, tribus; & subditur non statim ac quis scribit mutuum accepisse & id negat, publicè convincitur per scripturam, nisi ad sint tres testes habiles, qui nisi sint subscripti, dicant, quòd eis praesentibus, confecta sit scriptura. Haec ten.

Privata scriptura anterior tribus testibus praefertur posteriori publica.

1837

Ex quo inferitur in §. fin. ejusdem l. quòd nuda scriptura non sufficit ad probationem.

1838 Non probat si deest causa.

Similiter in l. instrumenta, 5. C. de prob. dicitur, quòd scriptura privata, in qua quis dicit se debere, non adiecta causa: puta, ex mutuo, non probat plenè, nisi ad sint testes.

1839

In scriptura privata ad substantiam contractus, non requiritur lotus, dies, tempus, l. cum tabernam, §. idem qua fuit, D. de pig. Cyn. in l. optimam, C. de contrab. emp. l. publica, D. de pos.

1840 Quot modis possit fieri privata scriptura.

Clarius nota ex Abb. in cap. 2. n. 2. de fide instrum. quòd scriptura privata l. potest fieri absque omni subscriptione partium, & testium. II. cum subscriptione solius partis. III. cum sola subscriptione testium. IV. cum subscriptione testium, & partium.

1841

Si nulla sit subscriptio, nihil probat, nisi accedat partis confessio, d. l. scripturas, nec aliis praedjudicat, d. l. scripturas.

Parte negante scrip-turam pri-vatam ad-ducuntur testes.

Parte negante, possunt adduci testes, qui fuerunt praesentes, quando scribatur apocha, Auct. si quis, C. qui pot. in pign. & testes debent esse tres, si solam deponant de scriptura, Bart. in d. l. scripturas. Si verò etiam deponant de contentis in scriptura, sufficiunt duo, arg. it. in l. in exercendis, C. de fide instrum. l. ubi numerus, D. de test.

1842 Hoc etiam si sit sub-scripta.

Quòd idem dicas in secundo casu, quando scriptura est à partibus subscripta, Abb. sup. num. 3. qui ad tertium caput cum Bart. quando scilicet est sola subscriptio testium, tenet, non esse completam probationem depositione testium, cum possint errare per similitudinem literarum, d. Auct. & si contractus, de fide instr. IV. causa facit plenam probationem de-

positio testium, Bart. apud Abb. sup. num. 3. probant ex dict. Auct. si quis, & ex d. l. instrumenta, 5. C. de probat.

De Epistola dico, quòd si scribens fateatur illam esse suam, probat, l. publica, 26. §. Titius Sempromius, D. de pos. quòd si non fateatur illam esse suam, & habeat sigillum authenticum, etiam probat, l. si qua, 22. C. de Episcop. & Cler. Bart. in l. si publica- nus, §. 1. D. de publ. Sicuti apocha, etiam sine subscriptione testium per solum sigillum authenticum, probat, c. 2. de fid. instr. c. tertio loco, de probat.

Si ista non ad sint, & pars neget, epistolam esse suam, tunc sufficit comparatio literarum, secundum Bart. per tex. in l. comparationes, C. de fid. instrum. qui vult, talem legem tantum mutuum fuisse in apochis; quòd non placet, Abb. in d. cap. 2. n. 8. de fide instr. qui in istis est timor idem falsitatis. Vide Imol. conf. 56. & conf. 122. par. 3.

Liber rationum probat, l. Neseñnius, 35. in fin. D. de neg. gest. c. fin. de success. ab intest.

Contra scribentem etiam facit fidem, Bart. in l. admonendi, D. de jurejur. per tox. in l. quaedam, 9. §. nummularios, D. de edud. Clement. unic. de usur.

Pro scribente tamen non probat, l. rationes, 6. C. de prob. ubi dicitur, quòd rationes Testatoris dicentis, aliquid sibi deberi, non probant plenè, l. exemplo 16. C. de prob. ubi dicitur, perniciosum esse credere scripturae in favorem scribentis, etiam si sit fiscus. Facit etiam, quòd non magis debet credi voci scriptae, quam vivae; sed uni testi non creditur; igitur nec scribenti. Vide tex. in l. omnibus, C. de test.

De probatione per praesumptiones, & indicia.

Efficientibus praedictis, vel simul cum illis, admittuntur praesumptiones, & indicia, l. scienti cuncti, in fin. C. de probat. nam inter caeteras probationis species enumerantur, Matth. de crim. tit. 15. c. 5. & 6. quem sequitur D. Scoppa ad Sarn. in prax. crim. p. 1. c. 7. n. 1.

Praesumptio est quodcumque inducens, & praebens opinionem ad aliquid credendum; sic ex cohabitatione personarum suspectarum praesumitur carnale commercium, c. literis, 12. de praesumpt. ubi fuit facta sententia divortii ex violenta fornicationis suspitione.

Gothofred. praesumptionem hoc alio modo definit. Praesumptio est alicujus facti dubii ex quibusdam indicia probatio.

Praesumptio quadruplex est. I. Temeraria, sive levis: & est, quae consurgit ex motivis levissimis, contra regulam, omnia in meliorem partem interpretanda, c. 2. de reg. jur.

II. Praesumptio est Probabilis, & est, quae ex verisimilibus conjecturis inducitur; quae facit semiplenam probationem, c. si quis, 4. de purgat. ammon.

III. Est Violenta, quae ex certis indicia consurgit, d. cap. literis, de praesumpt. Et haec praesumptio dicitur Juris: quia Jus praesumit, ita esse: Vide Auct. si quis es, C. ad l. Jul. de adult. Ita Jus praesumit ignorantiam, ubi scientia non probatur, l. verius, 21. D. de probat. Similiter praesumitur bonus, qui natus est ex bonis parentibus, l. si servus communitis, §. qui mancipia, D. de adit. edict. Malus semel est praesumitur malus in eodem genere, cap. semel, de reg. jur. in 6. Praesumitur viciniam scire facta vicini, c. quosdam, de praesumpt. Quilibet reputatur idoneus, si insufficientia non probetur, c. fin. de praesumpt. Et in nativitate duorum, praesumitur, quòd masculus sit natus priusquam femina, l. si fuerit, §. fin. D. de reb. dub.

IV. Praesumptio dicitur Necessaria, & juris, & de jure. Et haec facit plenam probationem, nec admittit probationem in contrariam. Ita praesumitur, quòd sponsi consentiant in matrimonium, c. de illis, de despons. impub. cap. per tuas de cond. appositis.

His positis. I. Regula sit. In dubiis, delictum non praesumitur; & per allegantem est probandum, l. merito, ubi Glos. D. pro factis, Noer. decis. 217. n. 22.

1843

Epistola quando probet.

1844

Liber ratio-num probat contra scri-bentem.

1845

Non praescribente.

1846

Praesumptio est qualem-cumque; inducens ad cre-dendum ali-quid.

1847

Quotuplex sit. I. Temeraria.

1848

II. Probabilis.

1849

III. Violenta.

1849

1850

IV. Necessaria, hoc est juris, & de jure.

1851

Crotius conf. 82. num. 16. Cephal. conf. 76. num. 23. lib. 1. Mascard. de probat. lib. 1. concl. 49. num. 1. Unde recte infert, in dubio dicendum, pœnam non esse incurram, arg. *ten. in cap. in pœnis, de reg. jur.* Et verba interpretanda ad delictum excludendum, quando sunt dubia, etiam si indè impropriarentur, *c. nē quis arbitretur, 2. 2. qu. 2. ubi Glos. 1. in fin.* Similiter in dubio interpretatur, consilium datum ad bonum, non ad malum, *Bald. in l. 1. n. 13. C. de serv. fug. ubi Jaf. n. 24.*

II. Regula. *Ex præsumptione, & indicitiis nemo criminaliter condemnari potest, l. absentem, D. de pœn. Glos. in v. damni, Bart. in l. quod Nerva, n. 13. D. de posit. Boer. dec. 164. num. 1. & alii contra Mar. fit. in l. 1. §. item Cornelio, num. 3. D. de questioib. Roman. conf. 7. num. 3.*

In *l. sciant cuncti C. de probat.* habetur, ad condemnandum ex indicitiis requiri, ut indicia sint certa, & luce meridiana clariora, ubi *Bald. n. 4.*

Si præsumptiones verisimiles, & probabiles sint plures, quàm duæ, tunc sufficiunt ad probationem: quia quælibet semiplenè, & simul plene probant, *Farinac. 3. q. 86. n. 14.*

An verò quis condemnari possit ex violenta præsumptione? Negat *Jaf. in l. servum fugitivum, n. 29. D. de serv. fugit. Affirmant alii ex c. asserte, de præsumpt. ubi Abb. num. 6.* Alii tamen volunt, præsumptionem violentam sufficere ad condemnationem in materia civili, non in criminali: quia de civili agebatur in *d. cap. asserte*: scilicet de restituendo puero, *Paul. de Casfr. in d. l. sciant cuncti, n. 4.* qui dicit, quòd licet essent mille indicia, non posset damnari ad pœnam corporalem, sed bene ad pecuniariam. Vide *Osasc. dec. Podem. 79. num. 53. & alios quos adducit D. Scoppa ad Sarn. d. cap. 7. a num. 12.*

Quid, & quoruplex sit indicium?

Et nunc agendum de probatione per indicia, & indicium est signum inducens animum Judicis ad suspicandum, *Capra apud Farin. in pract. crim. tom. 2. q. 36.*

Indicium est duplex. Unum plenum, & indubitatum. Alterum dubitatum, & semiplenum, *Bart. in l. ea quidem, C. de accusat.*

Indicium indubitatum, & plenum est, quòd ardet mentem Judicis ad aliquid credendum; & ubi res potest se asiter haberi, non dicitur indicium indubitatum, *Bart. in l. 1. C. de probat.* & quando indicium est à lege approbatum, dicitur indubitatum; & habes exemplum in *l. si qui, C. de adult.* & in Regno declarat *D. Scoppa ad Sarn. in pract. crim. p. 1. c. 7. num. 12.*

Indicium dubitatum, & semiplenum est præsumptio fortiter movens animum ad aliquid credendum, vel non; sed cum formidine de opposito, *l. cum probatio, D. de prob.*

Præterea indicium dicitur proximum, si tangat veritatem, ut per sensum auditus, aut visus, *Osasc. dec. Podem. 79. num. 19. & exemplificat D. Scoppa d. c. 7. num. 10.*

De Probatione per juramentum.

Christiana Religio præsumat quemlibet veracem, & nunquam falsò juraturum. Hinc admittit juramentum ad probandum. Juramentum triplex. Voluntarium, Necessarium, Judiciale. De quo *sup. num. 562. ad 591.*

De semiplena Probatione, in quibus habeatur.

Postquam dictum est de plena, discutiamus semiplenam probationem. I. Semiplena probatio fit per unum testem, exceptione invulnerabilem, *l. Theopompus, D. de dose præleg. l. 1. §. fin. D. quomad. testam. aperian. l. si duo, D. de jurejur.*

II. Semiplena probatio fit per famam apud Viros honestos, & ex indicitiis apparentibus, non ex plateali rumore, qui plerumque est falsus, *l. in bona fides, C. de reb. cred. c. 2. ubi Gl. 1. de prob.*

III. Fit per scripturam privatam, sive domesticam, cum aliis adminiculis, *l. instrumenta, C. de probat.*

IV. Fit per fugam, *c. nullus, de præsumpt. c. decernimus, 3. q. 9.*

V. Fit per collationem alterius scripturæ, *Auth. de instrum. §. si verò moriatur, collat. 6.*

VI. Judex sumit semiplenam probationem ex præsumptionibus, & indicitiis, ut colligi potest ex dictis. Vide *Glos. in l. bona fides, C. de reb. credis. v. Oportet.*

DE PUBLICATIONE.

Publicatio est actus judicialis, post quem prolantur testium depositiones, *cap. insinuavit, 18. ibi: Si testimonium eorum publicatum non est, cap. causam, 19. ibi: Attestationes publicatae. De testib.* Et quælibet pars potest videre depositiones testium alterius partis; ut possit contra testes opponere, eosque repellere. Quo posito nequeant alii testes adduci *d. cap. 18. & 19. de testib. Clem. fin. de testib. Auth. At qui semel, ibi: Et hoc testificata didicerit: non habebit licentiam, ulterius uti productione testium, C. de probat. Aff. decis. 216. & alii, quos addo ad Gallupp. in pract. par. 2. cap. 26. num. 13. ad quem locum me laudat D. Scoppa in annotat. ad Sarn. in pract. civil. par. 1. §. 7. num. 6. ubi in num. seq. ponit plura juxta praxim hodiernam, post alia, quæ dat in annotat. ad Nicolin. in pract. civil. pag. 63. & seq. Idque factum est ad cavendas fraudes, adducendo testes falsos.*

DE DECLARATIONE CIRCA USUM.

Postquam partes expendunt testificaturas, habent 5. dies pro petenda ad invicem declaratione circa usum testium: scilicet velint uti illi testibus. Qui 5. dies currunt in scripturis à die quo notificantur. Quæ declaratio petitur ad finem arguendi testes, & scripturas, ut falsas, quo probato, utens illis amittit causam, & plectitur, ut falsarius, si est laicus, si clericus, causam amittit in Regno, *Prag. 1. de fals. l. si falsos, 1. D. ad l. Corn. de falsis.* Si declaret nolite uti, adhuc punitur, si ipse falsitatis fuit scriptor, aut consultor, *Gallupp. in pract. part. 2. cap. 27. num. 5. ex cap. inter dilectos, 11. ibi: Illam clausulam apposerit, vel procuraverit, ut ab alio poneretur, vel etiam quod scionter usus fuerit literis sic falsificatis. De excess. Prælat. Et si pars nolit testibus, aut scripturis uti, debet illi renunciare intra 8. dies, ut notavi ad Gallupp. loc. cit. cap. 18. num. 19. post Bart. in l. si falsis, C. de fals. Aff. dec. 189. & nolens declarare; ut pejus in malum ejus pronuncietur, *cap. 2. de confess. in 6.**

Fit hæc declaratio per principalem, non verò per procuratorem; nisi habeat speciale mandatum, ut notò ad Gallupp. d. c. 27. n. 59. & me sequitur *D. Scoppa ad Sarn. in pract. civil. p. 1. §. 12. n. 12. quem vide quoad alia ad rem.*

DE REPULSA.

Expensis testibus, posita declaratione circa usum, non inventis falsis probationibus, devenitur ad illos repellendos, oppositis contra illos exceptionibus, quæ exceptiones replicationibus repelluntur. Et tales dicuntur repulsa repulsæ, quæ petitur intra 8. dies à publicatione, *Ritu 75. posito quòd citatus ad videnda juraamenta testium, fit protestatus contra eos numero tot, & dicenda per eos, Aff. dec. 351. & alii, quos sequitur D. Scoppa ad Sarn. in pract. civil. par. 1. §. 15. n. 8.*

DE CONCLUSIONE IN CAUSA.

Conclusio in causa est, decretum decernens processum, & probationes completas; & fit quando nihil aliud à partibus probari potest. Et sola sententia dicitur. Undè dicitur, paria esse sententiam latam, ac conclusum in causam, *Franch. dec. 216. num. 4. Merlin. for. cent. 2. cap. 23. num. 14. Surd. conf. 150. num. 77. Prælat. ad Mascat. par. 6. glos. Scripturæ, v. Unde cum ad paria; Licet re ipsa potest detur sententia, Ritu 238. Franch. decis. 396. & cap. auditus, 8. ibi: Cum antequàm ad illam litera hujusmodi pervenirent, fuisset super eisdem processibus hinc indè conclusum. De procur. Cujus conclusionis ommissio sententiam non vitiat, de Ma-*

Collatio scripturæ.

1860 Publicatio quid sit.

1861 Utens falsis probationibus, quæ pœna puniatur.

1862 Facienda est per principalem.

1863 Repulsa testium repelluntur.

1864 Conclusio in causa quid sit.

Relicta non vitiat sententiam.

1852 Non sufficit ad condemnationem, indicia, & præsumptiones. Nisi ea sint clarissima.

1853 Violenta præsumptio nemo condemnatur criminaliter.

1854 Indicium quid sit.

Duplex est.

1855 Indubitatum.

Dubitatum.

1856

1857 Juramentum admittitur ad probandum.

1858 Semiplena probat unus testis major omni exceptione. Fama apud viros probos.

1859 Scriptura privata. Fuga.

1865 *Potest in ea reservari potestas producendi scripturas, usq; ad sententiam.*
 Post conclusum petitur terminus ad concomitandum, presentatis notis scripturis. Et tunc recipiuntur novi testes.

vinis 2 tom. cap. 43. Capyc. decis. 1. Si conclusio fiat cum reservatione potestatis producendi scripturas. Tunc usque ad sententiam scripturæ presentari queunt, ut notavi ad Gallup. loc. cit. cap. 29. num. 13. Pragm. cursu dilationum, 11. de ord. Judic. Affl. decis. 271. Petra ad Rit. 82. num. 8. Fontanella decis. 370. num. 18. lib. 2. Gizzarell. decis. 41. num. 1. Quæ reservatio producendi scripturas, ad publicas, & non ad privatas, fidem non facientes, extendit Ursill. ad Affl. decis. 283. Verum, videas Me ad Gallup. loc. cit. ubi cum Gizzarell. decis. 41. n. 1. potest publica, & privata scriptura fidem aliquam faciens, presentari usque ad tempus, quo fertur sententia: nam veritas, non juris solemnitas, inspicitur, Pratus 2. for. cap. 35. n. 39. Kovit. pragm. 13. num. 6. de ord. Jud. & nuper D. Scoppa ad Sarn. in prax. civil. par. 1. §. 8. num. 2. post multa quæ dicit ad decis. Gratian. obser. 198.

principale decidit. Habens vim definitivæ terminat incidens, vel emergens inter principium, & finem litis, etiam si sit attentatum, ex quo sequitur damnum irreparabile, cap. bone 51. de appellat. Interlocutoria terminat omne aliud incidens emergens, annexum, inter principium, & finem litis, Guid. Pap. q. 11. Capyc. decis. 144. Gloss. in Clem. 1. v. & diffinitiva, de sequest. poss. & fruct. Alex. rub. de re jud. num. 6. & ita sententia lata super exceptionibus discussis est interlocutoria, Capyc. dec. 144.

Afficit personam, nec potest esse de bonis existentibus extra jurisdictionem Judicantis: ut notavi ad Gallup. par. 3. cap. 1. num. 18. cum Gratian. cap. 389. num. 23. mediante tamen personâ, bonâ potest comprehendere, l. magis puro, §. illud queri, D. de reb. eor. l. propter litem, §. licet, D. de excus. tutor.

An sententia lata in contumacia sit interlocutoria?

Affirma. Nam si esset definitiva post decem dies transiret in rem judicatam, nec admitteret purgationem contumaciæ. Et tamen contumacia semper purgari potest, ut notavi ad Gallup. par. 3. cap. 1. num. 23. post Gratian. cap. 119. num. 10. Alex. num. 61. §. hoc indicium; D. si quis Jus dicenti non obtemper.

De requisitis ad sententiæ valorem.

Debet I. ferri ab habente auctoritatem pro Tribunali sedente, causa discussa, personis legitimatis, durante instantia, Caputaque dec. 260 par. 2. Rota decis. 121. num. 2. in noviss. Mascard. de probat. casu 1296. num. 14. Duenn. regul. 186. ampl. Gratian. cap. 153. n. 2. ex cap. ad nostram, de consuet. cap. audita, de restit. spoliat. Quæ omnia colliguntur ex dictis, cum de Exceptionibus contra sententiam, sup. n. 1433. 1480. 1500. & n. 1232. ad 1246.

II. Debet esse conformis Legibus, locorum Constitutionibus, & Ritibus, Borrell. in summ. decis. tit. 14. de consuetud. num. 107. ex cap. sententia, de sent. & re jud. Giurb. decis. 69. num. 23. Masull. ad Capyc. decis. 1. num. 20. Capyc. Latro decis. 30. num. 32. Francb. decis. 238. num. 3. Caravit. rit. 78. num. 10.

III. Debet esse juxta formam à Jure præscriptam cui formæ, si difformis, sententia est nulla. Intellegas, si forma præscribitur, ut essentialis dans esse; non tantum, ut accidentalis, l. Divus, D. de integ. rest. l. Julianus, D. de exhib. l. qui Mævus, D. de cond. & demansr. Et intelligitur forma essentialis, si præcipiatur, & irritatur actus secus factus, ad differentiam accidentalis, qua prohibetur, non irritatur actus aliter factus, Gure. 3. p. q. 15. n. 5. Gramm. decis. 45. num. 3. Rolan. conf. 30. num. 5. Tusch. lit. F. conclus. 415. num. 28. Et in dubio formam præsumi essentialem, volunt Rolan. conf. 43. num. 13. lib. 2. Mattbesil. sing. 130. Quod non est conforme principio. In dubio onera non sunt imponenda, l. altius, D. de ser. & acq. de quo 8. mear. selet. Obligare autem ad aliquid sollemnitatem essentialiter est magis quam accidentaliter obligare, quæ major obligatio, cum sit facti, numquam præsumitur.

IV. Debet ferri parte audita, nec legitime impedita, cap. quareiam, de procur. Covarr. 1. var. cap. 16. num. 9. Gram. decis. 241. num. 1. Surd. decis. 262. num. 16. Et contra indetos, maxime contra Minores est nulla, l. cum minores, C. l. ad ver. rem judic. Menoch. conf. 300. nu. 120. Masrill. decis. 44. num. 2.

V. Debet ferri ad partis petitionem in causa civili, Gloss. in l. properandum, ubi Jas. C. de Judic. Mysfig. cent. 3. observ. 48. Capyc. decis. 11. num. 4. Gomez. tom. 1. var. cap. 3. num. 41. Sed si Judex videat instantiam perire, posse ferre sententiam, notavi ad Gallup. par. 3. cap. 1. num. 21. post Bart. in l. Sejus, D. ad l. falc.

VI. Debet definitiva ferri in scriptis, Rota decis. 474. apud Farinac. par. 2. recent. Trentacing. 2. var. tit. de sent. resol. 12. num. 1.

Habens vim definitivæ terminat omnia, etiam emergentia:

1871 Afficit personam, non rem extra jurisdictionem.

1872 Admittit purgationem contumaciæ.

1873 Requisita sententiæ validæ.

1874 Sententia est conformis legibus.

1875 Sententia difformis à jure quando est nulla.

Forma essentialis, & accidentalis sententiæ.

1876 In dubio non imponitur onus.

1877

1878 Ad petitionem ejus in causa civili.

Definitiva fertur in scriptis.

DE CITATIONE AD SENTENTIAM.

Sequitur conclusionem Citatio partium ad sententiam audiendam; ratione cujus, partes debent se in judicio sistere, l. 1. §. item cum ex edito, D. quæ sentent. sine appell. rescind. Affl. dec. 92. n. 5. de Marin. tom. 1. cap. 45. num. 1. Cujus loco hodie successit citatio ad dicendum peremptoriè, ut scilicet tali die veniat cum suo procuratore ad informandum, & sua jura proponendum coram Judice, Nicolin. prax. civil. num. 128. Ricc. addit. ad prag. 13. num. 9. de ord. Judic. Petra ad Rit. 40. num. 9. Quæ vulgò monitio super expeditione causæ dicitur, ut notat D. Scoppa ad Sarn. in praxi civil. par. 1. §. 9. num. 4. addens num. 5. quod in omnibus judiciis, etiam in summariis, requiritur, nec potest omitti, absque eo, quod sententia nulla sit, ut servari testantur DD. quos adducit idem D. Scoppa ad Nicol. in prax. civil. pag. 66. lit. D.

Primum, & secundum beneficium.

AD impediendam sententiam, primo, & secundo beneficio, datur personis privilegiatis restitutio in integrum, concessa ad probationes alias edendas, post conclusum in causa, Pratus ad Muscatell. gloss. in integrum, l. 1. p. 6. v. Judicat. Auctor, Affl. decis. 35. Bis conceditur in qualibet causa: un de primi, & secundi beneficii non competit. Primum incipit à publicatione parti notificata in causa, in qua sit publicatio; & à conclusionem in causa parti notificata, quando non fiat publicatio in causa, & durat per 30. dies, quibus elapsis, incipiunt alii 30. dies pro petendo secundo beneficio. Et postea neino amplius auditur, Capyc. Latro decis. 91. n. 7. lib. 11. Sauselic. decis. 144. lib. 1. Marcian. tom. 1. disput. 19. num. 14. & alii, quos citat, & sequitur Petra ad Rit. 71. num. 7. in fin. ubi num. 4. observat, primum, & secundum beneficium, dari etiam Clerico pro bonis patrimonialibus concessis ad hoc, ut valeat ascendere ad ordines, post Gizzarell. ad Capyc. Latr. decis. 95. num. 15. Novar. decis. 87. Nec mirum: nam datur, ne mendicare cogatur, Trid. sess. 21. cap. 2. Et etiam debet dari Montibus ereclis pro dotandis puellis, Petra loc. cit. num. 16. in fin. & Senibus, Francb. decis. 608. Staiban. lib. 2. resol. 155. num. 84. Roccus tom. 2. resp. 82. Marcian. lib. 1. disput. 19. num. 9. contra quos oppositum decisum refert Petra loc. cit. num. 15. Vide Me ad Gallup. loc. cit. cap. 31. num. 20. ad 26. quem sequitur D. Scoppa late de his beneficiis agens in annot. ad Sarn. in prax. civil. par. 1. §. 16. num. 10.

DE SENTENTIA.

Quid, & quosuplex.

EXpleto ordine processus, auditis partibus, devenitur ad sententiæ pronunciationem, de cujus certitudine sup. num. 1253. hic breviter.

Sententia quid. Sententia est judicialis definitio finem controversiæ imponens, cap. 2. ibi: Jurgantium controversias, celeri sententia terminare. De sentent. & re jud.

Est triplex. I. Definitiva. II. Habens vim definitivæ. III. Interlocutoria. Definitiva negotium

1879

VII. Debet legi per Judicem, l. 2. & fin. Cod. de sent. ex priv. recitan. cap. fin. de re jud. num. 6. Et Neap. legitur per Actuarium, Judice pro Tribunali sedente, Vinc. de Anna sing. 473. Petraritu 37. num. 2. ubi num. 4. ait, valere sententiam sine Judicis subscriptione, si adsit lata lecta, Caputag. decis. 139. part. 3. quæ omnino requiritur pro validitate sententiæ S. C. Afflic. & alii, quos sequitur D. Scoppa in annotat. ad Sarn. in prax. civil. part. 1. §. 9. num. 9.

VIII. Debet justificari ex actis, l. 4. §. condemnatus, D. de re jud. Affl. decis. 28. num. 3. notavi ad Gallupp. p. 3. c. 1. num. 26. & illustrat D. Scoppa d. §. 9. num. 3. & respondeo contentis in libello, l. ut fundus, 18. D. commun. divid. cum aliis juribus, quæ dat idem D. Scoppa, plenè agens, in Scholiis ad controu. for. R. Merlin. cent. 1. cap. 34. num. 1.

An possit ferri Sententia contra Mortuum?

NEga. l. ejus qui in Provincia, D. si cert. petat. l. de qua re, §. final. l. quæsitum, D. de re jud. l. penult. D. quæ sent. sine appell. Capyc. Latro dec. 83. num. 2. tom. 1. Pratus tom. 1. discept. c. 29. num. 1. Franch. dec. 245. Et hoc etiam si mortuus sit civiliter: puta, sit Monachus, Valenz. conf. 155. num. 41. vol. 2. Bart. in l. pater, D. de his, qui sunt sui, Viv. decis. 52. Adeoque concipienda est in procuratorem factum dominum litis per contestationem, vel citandi sunt hæredes, Röv. ad pragm. 1. num. 60. de procur. Franch. l. c. Ricc. coll. 1362. Sed vide Me ad Gallupp. l. c. num. 23. Et neque pro mortuo valere latam sententiam, ait Capyc. Latro dec. 83. num. 5. Gall. observ. 169. num. 16. Amendol. ad Franch. decis. 245. contra Petram ad Capyc. dec. 1. num. 9. pro quo citat l. cum quasi, D. de fidei liber. ejus nepos Petra ad Rit. 234. num. 26.

Quando pro parte possit valere.

Sententia, vel continet unum, vel plura capita. Si unum, cum aliis annexis; tunc in totum tenet, vel corrui, l. in hoc Judicio, D. fam. ercisc. l. etiam, §. 1. D. de min. l. 1. D. si adver. rem jud. Si verò plura non invicem connexa contineat capita, tunc potest à Judice ferri in uno, non in alio capite, pro una, non pro alia summa. Et lata de omni re, subsistit de una, si pro omni re nequeat subsistere: nam tot sunt sententiæ, quot res, summa, capita, d. l. etiam, l. fin. C. quando provoc. non est necess. cap. non solum, de appell. & dicunt Abb. & de Franch. quos sequitur D. Scoppa ad dec. Gratian. observ. 12. num. 23. Et partes poterunt ab uno, non ab altero capite appellare, d. l. fin. C. quando prov. non est necess. l. scire debemus, D. de verbor. oblig. Affl. dec. 217. num. 3. Cavaler. dec. 484. nu. 3. Rota dec. 33. num. 7. p. 2. divers. & alii plures, cum quibus inquit D. Scoppa ubi sup. observ. 23. ex n. 32. & observ. 83. num. 11.